Respondeo dicendum quod ubi invenitur diversa ratio virtutis, ibi oportet virtutes distingui. Dictum est autem supra quod aliquis habitus habet rationem virtutis ex hoc solum quod facit facultatem boni operis, aliquis autem ex hoc quod facit non solum facultatem boni operis, sed etiam usum. Ars autem

L'art est une vertu qui diffère de la vertu de prudence car son bien ne regarde pas l'appétit humain. Selon l'Aquinat, son bien consiste « en ce qui rend bon en soi l'ouvrage que l'on fait »⁷⁰. La prudence, à son tour, suppose un appétit réglé, son bien étant d'ordre rationnel. Il continue :

(...) dans les actes humains les fins ont le même rôle que les principes dans la spéculation, dit le Philosophe. Et c'est pourquoi la prudence, qui est la droite règle de l'action exige qu'on soit bien disposé à l'égard des fins. Cela suppose un appétit réglé. Et voilà pourquoi la prudence exige la vertu morale, puisque c'est par la vertu morale que l'appétit est rectifié.

Mais dans les œuvres d'art le bien n'est pas celui de la puissance appétitive de l'artisan, mais celui des œuvres elles-mêmes. Et c'est pourquoi l'art ne présuppose pas de sentiments droits. De là vient qu'on félicitera beaucoup plus l'artisan qui fait des fautes exprès que celui qui en fait sans le vouloir ; en revanche, il est beaucoup plus contraire à la prudence de pécher exprès que de pécher sans le faire exprès, parce que la rectitude de la volonté est essentielle à la prudence et non à l'art. - Il est donc par là même évident que la prudence est une vertu distincte de l'art⁷¹.

Thomas d'Aquin définit le « prudent » (*prudens*) comme Isidore – le « voyant loin » (*porro videns*) –, l'acte de voir appartenant à la puissance cognitive. Il « voit » le

facit solum facultatem boni operis, quia non respicit appetitum. Prudentia autem non solum facit boni operis facultatem, sed etiam usum, respicit enim appetitum, tanquam praesupponens rectitudinem appetitus. Cuius differentiae ratio est, quia ars est recta ratio factibilium; prudentia vero est recta ratio agibilium. Differt autem facere et agere quia, ut dicitur in IX Metaphys., factio est actus transiens in exteriorem materiam, sicut aedificare, secare, et huiusmodi; agere autem est actus permanens in ipso agente, sicut videre, velle, et huiusmodi. Sic igitur hoc modo se habet prudentia ad huiusmodi actus humanos, qui sunt usus potentiarum et habituum, sicut se habet ars ad exteriores factiones, quia utraque est perfecta ratio respectu illorum ad quae comparatur.

⁷⁰ ST, I-II, q. 57, a. 3, c.

Respondeo dicendum quod ars nihil aliud est quam ratio recta aliquorum operum faciendorum. Quorum tamen bonum non consistit in eo quod appetitus humanus aliquo modo se habet, sed in eo quod ipsum opus quod fit, in se bonum est.

⁷¹ ST, I-II, q. 57, a. 4, c.

In humanis autem actibus se habent fines sicut principia in speculativis, ut dicitur in VII Ethic. Et ideo ad prudentiam, quae est recta ratio agibilium, requiritur quod homo sit bene dispositus circa fines, quod quidem est per appetitum rectum. Et ideo ad prudentiam requiritur moralis virtus, per quam fit appetitus rectus. Bonum autem artificialium non est bonum appetitus humani, sed bonum ipsorum operum artificialium, et ideo ars non praesupponit appetitum rectum. Et inde est quod magis laudatur artifex qui volens peccat, quam qui peccat nolens ; magis autem contra prudentiam est quod aliquis peccet volens, quam nolens, quia rectitudo voluntatis est de ratione prudentiae, non autem de ratione artis. Sic igitur patet quod prudentia est virtus distincta ab arte.

futur à partir du présent et du passé, cette démarche exigeant une certaine confrontation⁷². En effet, la connaissance de ce qui n'a pas été et qui ne l'est toujours pas concerne l'ordre rationnel.

Le Docteur commun intègre à ce sujet l'enseignement d'Aristote et explique que la prudence appartient à la raison pratique. Selon lui, quoique la prudence soit une vertu intellectuelle, c'est-à-dire proprement dans la raison⁷³, elle concerne la délibération ou le conseil sur ce qu'il y a à faire par rapport à une fin, donc la pratique⁷⁴.

Comme dit le Philosophe, « il appartient au prudent de pouvoir bien délibérer ». Or la délibération ou conseil porte sur ce que nous avons à faire par rapport à une fin. Mais la raison relative aux actions en vue d'une fin est la raison pratique. D'où il est évident que la prudence ne consiste en rien d'autre que la raison pratique⁷⁵.

Pourtant, en ce qui concerne la prudence, la frontière existant entre la vertu intellectuelle et la vertu morale n'est pas toujours très nette. La prudence, quoique vertu intellectuelle, assure le passage aux vertus morales. Dans la *I^a-II^{ae}* part de la *Somme théologique*, Thomas dit qu'elle est une vertu intellectuelle dans la raison, qui donne à l'homme assez de perfection pour bien se comporter à l'égard des moyens à prendre et

⁷² ST, II-II, q. 47, a. 1, c.

« Comme dit Isidore : 'Le prudent est ainsi appelé comme voyant loin (*prudens = porro videns*) ; il est perspicace en effet et voit les vicissitudes des choses incertaines'. Or, l'acte de voir n'appartient pas à la puissance appétitive mais à la puissance cognitive. Il est donc évident que la prudence concerne directement la faculté cognitive. Non toutefois la faculté sensible : par celle-ci en effet l'on connaît seulement les choses présentes et proposées aux sens. Tandis que connaître le futur à partir du présent et du passé, ce qui est le fait de la prudence, appartient proprement à la raison ; on y procède en effet par le moyen d'une certaine confrontation. Il reste que la prudence est proprement dans la raison ».